
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 257 del 04/08/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Collaborazione all’organizzazione del Concerto dal titolo “ Scendo in Palco Tour 
2020” di Max Gazzè da svolgersi  in Piazza Libertà  il 22 Agosto 2020.
CIG. Z962DD0FE9.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Rag. Gaudenzio Occhipinti, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:
-l’Amministrazione Comunale, nell’ambito dei suoi più generali obbiettivi strategici, per 
promuovere la Città, in ambito turistico, culturale e sportivo, intende procedere all’organizzazione 
di manifestazioni ed eventi di vario genere avvalendosi della collaborazione di soggetti privati e/o 
associazioni operanti nel territorio;
-come ogni anno, l’amministrazione comunale organizza la manifestazione  denominata “Estate 
Iblea” con spettacoli musicali, teatrali ed eventi vari per intrattenere ed allietare i cittadini ed i 
turisti  presenti nella nostra Città;
Vista l’istanza del 21/07/2020 prot. n. 75651 e successiva modifica del 23/07/2020 prot. n. 76631 
avanzata dalla Associazione Culturale “Sopra la Panca”, con sede a Catania in Largo Aquilea 9, con 
la quale si richiede una collaborazione da parte del Comune di Ragusa per l’organizzazione del 
concerto del cantante Max Gazzè, a parziale copertura della preventivata spesa complessiva di € 
60.000,00. Considerato che trattasi  di  un artista di caratura nazionale e che il sito di Piazza Libertà 
può ospitare un massimo di 1000 posti a sedere, come da normativa anti-contagio Covid 19,  si 
prevede un incasso massimo di € 49,000.00, stimando in € 49,00 il costo medio del biglietto 
d’ingresso al concerto. L’ Associazione succitata ha chiesto che il disavanzo presunto tra entrate ed 
uscite pari a € 11.000,00 euro  venga coperto dal Comune di Ragusa, previa verifica dei conteggi a 
consuntivo. Il Concerto si svolgerà il 22 Agosto 2020 a Ragusa in Piazza Libertà e, considerata la 
levatura dell’artista, che sicuramente richiamerà l’attenzione dei fan e dei tanti estimatori anche in 
ambito extra provinciale, si ritiene che il concerto possa rappresentare una valida occasione di 
valorizzazione e promozione turistica del territorio,  con ricadute economiche tangibili per gli 
operatori commerciali;  



Pagina 2/4

Visto che l’ Associazione si occuperà dell’organizzazione tecnica e di tutti gli adempimenti previsti 
per l’organizzazione del concerto,  compresa la spesa SIAE;
Preso atto della dichiarazione di esclusività presentata dal rappresentante legale dell’ Associazione 
Culturale “Sopra la Panca” sotto forma di atto notorio;
Ritenuto opportuno collaborare all’organizzazione del Concerto da tenersi il 22 Agosto 2020 a 
Ragusa in Piazza Libertà  per un importo complessivo di € 11.000,00 iva compresa al 10%  
affidando l'incarico all’Associazione Culturale “Sopra la Panca”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera A del D.lg. 50/16 (Codice dei Contratti) e art.63 comma 2b1 del D.lg. 50/16 del (codice dei 
contratti);
Vista la volontà dell’Amministrazione comunale di collaborare all’organizzazione del concerto per 
un importo massimo di € 11.000,00 iva compresa al 10%  da prelevare dal cap.2065;  
Verificato che l'Associazione Culturale “Sopra la Panca” è esente dalla presentazione del DURC; 
accertato che il legale rappresentante non rientra in nessuno dei casi di esclusione previsti dall’art. 
80 del D.Lgs. 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto notorio) e che sono 
adempienti agli obblighi tributari comunali (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di 
autocertificazione);
Preso atto che attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il codice di 
identificazione gara (CIG) n. Z962DD0FE9 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020 - 2022;
Vista Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel PEG 
sopra richiamati;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale del Comune 
di Ragusa nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi 
del D.lgs. 33/13;
Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, il 
parere di legittimità espresso dal Segretario Generale, nonché l’attestazione della copertura 
finanziaria da parte del Dirigente del Settore Gestione Servizi contabili e finanziari.

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate di :

Organizzare in collaborazione con l’ Associazione Culturale “Sopra la Panca”, con sede a Catania 
in Largo Aquilea 9, il Concerto di Max Gazzè dal titolo “Scendo in Palco Tour 2020” che si 
svolgerà il 23/08/2020 a Ragusa in Piazza Libertà a pagamento, secondo quanto indicato nella 
proposta prot. n. 75671 del 21/07/2020 e successiva integrazione prot. 76631 del 23/07/2020;
Dare incarico, ai sensi l' art. 36 comma 2 lettera A del D.lg. 50/16 (Codice dei Contratti) e art.63 
comma 2b1 del D.lg. 50/16 del (codice dei contratti), alla Associazione “Sopra la Panca” di 
organizzare il concerto di Max Gazzè secondo le proposte prot.75671 del 21/07/2020 e prot.76631 
del 23/07/2020, assumendo l’onere del pagamento dei necessari servizi fino ad € 11.000,00 iva 
compresa al 10%, previa verifica della contabilità dell’intero evento;
Impegnare la somma di € 11.000,00 IVA compresa al 10%  prelevando la somma dal cap. 2065 
cod. di bilancio 07.01-1.03.02.99.999; scadenza obbligazioni 2020;
Riservarsi di liquidare, con separato atto, alla Associazione il pagamento delle spese di quanto 
dovuto dietro presentazione di Fattura Elettronica intestata al Comune di Ragusa;



Pagina 3/4

Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs.267/00;
Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto il Rag. Gaudenzio 
Occhipinti  dell' Ufficio Sport;      
Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 
Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di 
Gara e Contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/13.                             

Il Responsabile del Procedimento: f.to Occhipinti Gaudenzio 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 04/08/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


